

平成25年7月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年3月6日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 大和コンピューター
 コード番号 3816 URL <http://www.daiwa-computer.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 憲司

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画管理本部長 (氏名) 林 正

TEL 072-676-2221

四半期報告書提出予定日 平成25年3月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年7月期第2四半期の連結業績(平成24年8月1日～平成25年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年7月期第2四半期	965	8.3	184	63.5	188	67.7	110	101.3
24年7月期第2四半期	891	23.0	112	152.6	112	151.9	54	67.6

(注) 包括利益 25年7月期第2四半期 115百万円 (98.1%) 24年7月期第2四半期 58百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年7月期第2四半期	126.02	—
24年7月期第2四半期	62.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年7月期第2四半期	3,202	2,299	71.8	2,617.33
24年7月期	3,268	2,210	67.6	2,515.67

(参考) 自己資本 25年7月期第2四半期 2,299百万円 24年7月期 2,210百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年7月期	—	0.00	—	30.00	30.00
25年7月期	—	0.00	—	—	—
25年7月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年7月期の連結業績予想(平成24年8月1日～平成25年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,850	△2.7	230	11.3	235	11.9	135	36.8	153.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年7月期2Q	888,000 株	24年7月期	888,000 株
② 期末自己株式数	25年7月期2Q	9,455 株	24年7月期	9,455 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年7月期2Q	878,545 株	24年7月期2Q	878,623 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は資料の発表日現在における経済動向や市場環境をはじめとした情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、復興関連需要は引き続き底堅く推移している一方、ユーロ圏の債務問題や海外景気の減速懸念が我が国の経済活動へ影響しております。景気動向は回復基調が期待されるものの、先行きは依然として不透明な状況にあります。情報サービス産業においては、このような経済環境にあって、企業のIT投資は慎重姿勢をとりつつも多様化するビジネスに向けての戦略的なIT需要は堅調に推移しました。

このような状況の中、当社グループは積極的な受注活動の推進、更なる採算性の重視、品質の向上に努めてまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間における経営成績は、売上高は965百万円（前年同期比8.3%増）、営業利益は184百万円（前年同期比63.5%増）、経常利益は188百万円（前年同期比67.7%増）、四半期純利益は110百万円（前年同期比101.3%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は3,202百万円となり、前連結会計年度末に比べ65百万円の減少となりました。これは主に、仕掛品が11百万円増加したものの、売掛金が38百万円、現金及び預金が11百万円、繰延税金資産が10百万円、のれんが9百万円、前払費用が6百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は903百万円となり、前連結会計年度末に比べ154百万円の減少となりました。これは主に、未払金が57百万円、借入金が51百万円、預り金が17百万円、未払法人税等が15百万円、未払費用が9百万円、未払消費税等が5百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は2,299百万円となり、前連結会計年度末に比べ89百万円の増加となりました。これは主に、剰余金の配当26百万円があったものの、四半期純利益110百万円を計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向を踏まえ、平成24年8月31日に公表した業績予想を修正いたしました。詳細は、平成25年2月21日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年8月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,204,647	1,192,693
売掛金	294,322	256,287
仕掛品	30,153	41,544
その他	78,448	65,676
貸倒引当金	△2,701	△1,513
流動資産合計	1,604,871	1,554,689
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	518,213	503,509
土地	796,222	796,222
その他（純額）	44,103	42,165
有形固定資産合計	1,358,538	1,341,897
無形固定資産		
のれん	69,158	59,278
その他	6,096	7,012
無形固定資産合計	75,255	66,291
投資その他の資産		
投資その他の資産	235,069	245,261
貸倒引当金	△5,356	△5,356
投資その他の資産合計	229,713	239,904
固定資産合計	1,663,507	1,648,093
資産合計	3,268,379	3,202,782

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	13,261	8,900
1年内返済予定の長期借入金	131,256	136,296
未払法人税等	89,562	74,085
賞与引当金	76,040	74,000
プログラム保証引当金	19,841	14,945
受注損失引当金	1,706	3,255
その他	234,668	151,466
流動負債合計	566,337	462,950
固定負債		
長期借入金	297,125	240,197
退職給付引当金	90,974	96,374
長期未払金	102,420	102,420
その他	1,395	1,395
固定負債合計	491,915	440,387
負債合計	1,058,253	903,337
純資産の部		
株主資本		
資本金	357,840	357,840
資本剰余金	262,896	262,896
利益剰余金	1,575,642	1,659,998
自己株式	△9,039	△9,039
株主資本合計	2,187,339	2,271,695
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,786	27,749
その他の包括利益累計額合計	22,786	27,749
純資産合計	2,210,126	2,299,445
負債純資産合計	3,268,379	3,202,782

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年8月1日 至平成24年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年8月1日 至平成25年1月31日)
売上高	891,159	965,063
売上原価	539,964	580,557
売上総利益	351,195	384,505
販売費及び一般管理費	238,548	200,363
営業利益	112,646	184,141
営業外収益		
受取利息	90	338
為替差益	—	977
受取家賃	3,586	3,527
補助金収入	—	1,386
その他	933	1,841
営業外収益合計	4,611	8,072
営業外費用		
支払利息	4,049	3,111
為替差損	60	—
その他	800	676
営業外費用合計	4,910	3,788
経常利益	112,347	188,426
特別利益		
助成金収入	874	—
特別利益合計	874	—
税金等調整前四半期純利益	113,221	188,426
法人税、住民税及び事業税	58,875	70,397
法人税等調整額	△642	7,316
法人税等合計	58,232	77,713
少数株主損益調整前四半期純利益	54,988	110,712
少数株主利益	—	—
四半期純利益	54,988	110,712

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年8月1日 至平成24年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年8月1日 至平成25年1月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	54,988	110,712
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	3,395	4,963
その他の包括利益合計	3,395	4,963
四半期包括利益	58,384	115,675
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	58,384	115,675
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。